
 

 

       R O M Â N I A                                                          

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA DOICEȘTI         
                                                                                                                              

    H O T Ă R Â R E 

   pentru modificarea H.C.L. nr.10/31.01.2025 privind aprobarea devizului general cu detalierea cheltuielilor eligibile și neeligibile 

aferent obiectivului de investiții „DEMOLARE CLĂDIRE EXISTENTĂ, CONSTRUIRE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 3 

 ȘI  SALĂ DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘCOLARĂ ÎN COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” 
 
 

           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA  
 

Analizând: 

- Proiectul de hotarare pentru  modificarea H.C.L. nr. 10/31.01.2025 privind aprobarea devizului general cu 

detalierea gheltuielilor eligibile si neeligibile aferent obiectivului de investitii „DEMOLARE CLĂDIRE EXISTENTĂ, 

CONSTRUIRE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ NR. 3 ȘI   SALĂ DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘCOLARĂ ÎN COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL 

DÂMBOVIȚA”; initiat de primarul  comunei Doicești, înregistrat la nr.14/06.03.2025. 
Luând act de : 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr. 1569/06.03.2025; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului (Compartiment Investitii, Fond 

locativ, prin doamna Stanciu Loredana, persoană delegată cu atributii pe Investitii conform Dispozitiei 

nr.6/15.01.2025), inregistrat la nr. 1571/06.03.2025; 

-  Avizul consultativ al comisiei de specialitate nr.1 ; 

-  H.C.L. nr. 10/31.01.2025 privind aprobarea devizul general cu detalierea cheltuielilor eligibile si neeligibile, pentru 

proiectul „DEMOLARE CLĂDIRE EXISTENTĂ, CONSTRUIRE SCOALA GIMNAZIALĂ NR.3 SI SALĂ DE EDUCAȚIE 

FIZICĂ SCOLARĂ ÎN COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA, modificată prin H.C.L. nr.12/07.02.2025; 
Având în vedere: 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Şcoli sigure 

şi sănătoase"; 

- Adresa nr. 39987/26.02.2024, emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației avand ca 

subiect solicitare acord beneficiar privind includerea in Programul național de investiții "Școli Sigure și 

sănătoase"; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației nr. 1055/2024 privind  modificarea, 

completare si inlocuirea Anexei la Ordinul nr.626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse 

spre finanțare prin Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase" ; 

- Contractul de finantare incheiat intre  Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei, inregistrat cu 

nr.750/31.10.2024 si UAT Comuna Doicesti, inregistrat cu nr. 8767/5.11.2024; 

- Prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art.129 alin.(2) lit. b) și alin.(4) lit. d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   În  temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din  Ordonanța de  urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

            H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se modifică art. 1 din Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 10/31.01.2025 privind aprobarea 

devizul general cu detalierea cheltuielilor eligibile si neeligibile, pentru proiectul „DEMOLARE CLĂDIRE 

EXISTENTĂ, CONSTRUIRE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.3 ȘI SALĂ DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘCOLARĂ ÎN COMUNA 

DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”,  care va avea următorul cuprins: 
„ (1) Se aprobă devizul general cu detalierea cheltuielilor eligibile si neeligibile pentru proiectul „DEMOLARE 

CLĂDIRE EXISTENTĂ, CONSTRUIRE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.3 ȘI SALĂ DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘCOLARĂ 

ÎN COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”  prevazut in Anexa  care face parte integrantă din prezenta  

hotăraâre, după cum urmează:  

            Valoarea totală a investiţiei este de  28.053.718,09 lei cu TVA, din care:   

-  valoare eligibilă este de           27.204.095,56 lei cu TVA 

- valoare neeligibilă este de          849.622,53 lei cu TVA,  

  (2) Cheltuielile neeligibile, finanțate de la bugetul local, cuprind următoarele categorii de cheltuieli (definite pe 

capitole si subcapitole): 

- Capitolul 3 – Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică: 

                         3.5.3 - Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții si deviz general; 

                                              3.7 - Consultanță; 

- Capitolul 4 – Cheltuieli pentru investitia de bază: 

                        4.5-Dotări – extindere sala de sport; 

                     -    Capitolul 5 – Alte cheltuieli: 

                        5.3 – Cheltuieli diverse si neprevazute – extindere sala de sport; 

                                             5.4 - Cheltuieli pentru informare si publicitate. 

- Capitolul 6 – Alte cheltuieli: 

                                             6.1-Pregătirea personalului de exploatare; 

                                             6.2- Probe tehnologice si teste; “ 

Art.2.(1) Anexa la prezenta hotarare inlocuieste Anexa la H.C.L.nr.10/31.01.2025. 

 (2) Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 10/31.01.2025 raman neschimbate. 

 



 

Art.3.Pe data prezentei, H.C.L. nr. 12/07.02.2025 pentru modificarea H.C.L. nr.10/31.01.2025 privind aprobarea 

devizul general cu detalierea cheltuielilor eligibile si neeligibile, pentru proiectul „DEMOLARE CLĂDIRE 

EXISTENTĂ, CONSTRUIRE SCOALA GIMNAZIALĂ NR.3 SI SALĂ DE EDUCAȚIE FIZICĂ SCOLARĂ ÎN COMUNA 

DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”, se revocă. 

  Art.4.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Doicesti, domunl Stana    

Cosmin – Petruț prin Compartimentul Investitii, Fond locativ. 

  Art.5.(1)Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei 

Doicești: Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicești, persoanelor interesate și se 

aduce la cunostință publică. 

(2)Aducerea la cunostință publică se face prin afișare la sediul autorității  administrației publice locale şi pe 

pagina de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier achizitii 

publice la Compartimentul Achiziții publice.               
 

 
 
 

 

        PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ 

                                         Ion-Alin DRĂGUȚ 

                                                                        

 

               Contrasemnează de legalitate 
        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                    jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 

 

 

 

Nr.  18                                                                                                                      

   DATA  10.03.2025 

 

 

 
   

 
 

http://www.primariadoicesti.ro/







